УИД № 16MS0112-01-2022-001715-40
Дело № 5-378/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2 июля 2022 года                                                   РТ, г. Зеленодольск, ул. Гагарина, д. 8

Мировой судья судебного участка № 6 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан И.Ф. Гатин, рассмотрев посредством системы видеоконференц-связи материалы дела об административном правонарушении по ч. 2  ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Игонина В. Е., хх.хх.хххх года рождения, уроженца ***, со ***образованием, ***, имеющего на *** ребенка, зарегистрированного по адресу: Республика Татарстан, Зеленодольский район, с***, ул. ***, д. хх, кв. хх, проживающего по адресу: Республика Татарстан, Зеленодольский район, пгт. ***, ул. ***, д. хх, не работающего, ***,
УСТАНОВИЛ:
согласно протоколу 16 РТ № 01801917 от 2 июля 2022 года следует, что 28 июня 2022 года в 17 часов 50 минут В.Е. Игонин, находясь на а/д Нижние Вязовые-Тюрлема, на территории Зеленодольского района Республики Татарстан, управляя мопедом марки «***», без государственных регистрационных знаков, будучи участником дорожно-транспортного происшествия, не выполнил требование Правил дорожного движения Российской Федерации (далее по тексту – ПДД РФ), оставив место происшествия, тем самым, нарушив п. 2.5 ПДД РФ, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ).

В.Е. Игонин в ходе судебного разбирательства вину в совершении правонарушения признал, пояснив, что действительно покинул место ДТП, поскольку испугался потерять работу.
Допрошенная в ходе судебного разбирательства в качестве потерпевшей – второй участник ДТП Н.В. *** протокол поддержала, просила привлечь водителя мопеда Игонина к административной ответственности.

Выслушав участников процесса, исследовав письменные доказательства по делу, в том числе, видеозапись на CD-диске, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ оставление водителем в нарушение ПДД РФ места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Пунктом 2.5 ПДД РФ установлено, в частности, что при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

Согласно п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 года № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» (в редакции от 09 февраля 2012 года) действия водителя, оставившего в нарушение требований п. 2.5 ПДД РФ место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.

Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении и установлено в ходе судебного разбирательства, что 28 июня 2022 года в 17 часов 50 минут В.Е. Игонин, находясь на а/д Нижние Вязовые-Тюрлема, на территории Зеленодольского района Республики Татарстан, управляя мопедом марки «***», без государственных регистрационных знаков, стал участником ДТП с автомобилем марки «***», государственный регистрационный знак ххх регион, под управлением Н.В. ***, принадлежащим ей же.

Однако в нарушение п. 2.5 ПДД РФ В.Е. Игонин оставил место дорожно-транспортного происшествия.

Вина В.Е. Игонина подтверждается исследованными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении серии 16 РТ № 01801917 от 2 июля 2022 года (л.д. 2); копией постановления УИН № 18810316221130005153 от 2 июля 2022 года, которым В.Е. Игонин привлечен к административной ответственности по ч. 1.1 ст. 12.14 КоАП РФ, при схожих обстоятельствах (л.д. 3); копией схемы места совершения административного правонарушения (л.д. 5оборот); копией сведений о водителях и ТС, участвовавших в ДТП (л.д. 5); копией письменных объяснений привлекаемого лица (л.д. 10), 2-го участника ДТП Н.В. *** (л.д. 6-6оборот, 17) и сотрудников полиции А.А. *** и А.В. ***(л.д. 15-16), а также диском с видеозаписью правонарушения (л.д. 18);
Представленные доказательства последовательны, дополняют друг друга и согласуются между собой. Допустимость и достоверность указанных доказательств мировым судьей проверена.

Не доверять указанным доказательствам у мирового судьи оснований не имеется. Эти доказательства, полученные с соблюдением требований КоАП РФ, последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и с совокупностью других собранных по делу доказательств, поэтому признаются мировым судьей допустимыми и достоверными относительно события административного правонарушения.

Таким образом, в действиях В.Е. Игонина усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ –  оставление водителем в нарушении правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.

При назначении административного наказания В.Е. Игонину мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершенного им административного правонарушения, личность виновного, состояние здоровья его и членов его семьи, материальное положение лица,  обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в силу п. 1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ и ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ, являются полное признание В.Е. Игониным своей вины, раскаяние, а также наличие на его иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание В.Е. Игонину, по делу не установлено.
Согласно распечатке карточки операций с ВУ, В.Е. Игонин имеет водительское удостоверение серии хх № ххх, категории «***», сроком действия до 12 февраля 2029 года (л.д. 11);

При назначении наказания мировой судья, помимо наличия смягчающего и отягчающего наказание обстоятельств, принимает во внимание также общественную опасность совершенного В.Е. Игониным административного правонарушения, представляющего опасность для других участников дорожного движения, и считает необходимым подвергнуть его минимальному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами в рамках санкции ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Игонина В. Е. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.
Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня сдачи лицом, либо изъятия водительского удостоверения, а равно получения органом ГИБДД заявления лица об утрате указанных документов.

Административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами уполномочено исполнять отделение ГИБДД Отдела МВД России по Зеленодольскому району Республики Татарстан.

Дополнительно разъяснить, что течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 КоАП РФ, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения его копии через мирового судью.

Мировой судья

           И.Ф. Гатин

3